Secretaria de Documentação
Equipe de Documentação do Legislativo

PARECER Nº 1256/2014 DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 0392/09.

Trata-se de projeto de lei, de autoria da Nobre Vereadora Noemi Nonato, que visa
alterar a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007, para nela incluir a Semana do Teste de
Avaliação Ortopédica da Coluna - Teste do Minuto, a ser realizada, anualmente, na primeira
semana do ano letivo.

O projeto recebeu parecer pela Legalidade da Comissão de Constituição, Justiça e
Legislação Participativa; e parecer favorável das Comissões de Educação, Cultura e Esportes;
de Saúde, Promoção Social, Trabalho e Mulher e de Finanças e Orçamento.

Tendo em vista a aprovação do Projeto com emenda, em 2ª discussão e votação na
132ª Sessão Extraordinária, no dia 02 de julho de 2014, foi o projeto encaminhado a esta
Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa para a elaboração do parecer,
com fundamento no art. 259 do Regimento Interno.

Feitas as modificações necessárias à incorporação ao texto das alterações aprovadas,
segue abaixo o texto com a redação conforme o vencido:

PROJETO DE LEI Nº 392/09.

Institui o Teste de Avaliação Ortopédica da Coluna Vertebral - Teste do Minuto, na
forma que especifica.

A Câmara Municipal de São Paulo D E C R E T A:

Art. 1° Fica instituído o Teste de Avaliação Ortopédica da Coluna Vertebral - Teste do
Minuto, a ser realizado no decorrer do ano letivo, em alunos do ensino fundamental, pela ação
conjunta dos profissionais da saúde e da educação, tendo por objetivo detectar possíveis
problemas de coluna e eventual encaminhamento do aluno aos serviços fornecidos pela Rede
Municipal de Saúde.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala da Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa, em 24.09.2014.

Goulart - PSD - Presidente

Sandra Tadeu - DEM - Relatora

Andrea Matarazzo - PSDB

Arselino Tatto - PT

Eduardo Tuma - PSDB

George Hato - PMD

Juliana Cardoso - PT

Roberto Tripoli - PV

Câmara Municipal de São Paulo Parecer - PL 0392/2009
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

Publicado no Diário Oficial da Cidade em 26/09/2014, p. 110

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/